
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                
 

AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 603 DEL REG. GENERALE  
 

N. 120 DEL REG. AREA 

 

DATA: 07/06/2023 
 

 

OGGETTO: 

Determina a contrarre  per affidamento Servizi di 
assistenza domiciliare a valere sul Fondo per la non 
autosufficienza 2016 D.D.S. 9317/2021 CUP 
G31J23000100001, sul Fondo per la non autosufficienza 
2017 D.D.S. 6554/2022  CUP G31J23000110001 e sul 
Fondo per la non autosufficienza 2018 D.D.S 1305/23 
CUP  G31J23000120001 - Distretto Socio-Assistenziale n. 
4 di Trebisacce. Richiesta alla CUC di Cassano allo 
Jonio di avvio procedure di gara aperta ai sensi 
dell'art.60/2016 e art. 95 del dlgs 50/2016 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 27/04/2023 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 
T.U.E.L. è stato nominato Responsabile dell’ AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Viste: 
- la Delibera del Consiglio Comunale n°19 del 30/05/2023 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025;  
- la Delibera del Consiglio Comunale n°25 del 31/05/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2023-2025; 
 

Considerato:  
a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 
dell’atto;  

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari;  

g) di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in 
esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali; 
VISTA la legge regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali nella regione Calabria (in attuazione della Legge n. 328/2000)”, così come modificata con 
legge regionale n. 26 del 3 agosto 2018; 

VISTO che il Comune di Trebisacce è Capofila dell’Ambito Territoriale comprendente i Comuni di 
Albidona, Alessandria del Carretto, Amendolara, Canna, Cassano Allo Ionio, Castroregio, 
Cerchiara di Calabria, Francavilla Marittima, Montegiordano, Nocara, Oriolo Calabro, Plataci, 
Rocca Imperiale, Roseto Capo Spulico, San Lorenzo Bellizzi, Villapiana, Trebisacce, finalizzato 
alla gestione integrata degli interventi e dei servizi sociali; 

CONSIDERATO che con la Conferenza dei Sindaci del 02/10/2017, con Delibera di Consiglio 
Comunale ogni Comune dell’Ambito socio assistenziale di Trebisacce ha proceduto all'adozione 
dell’Accordo di Programma e del Regolamento dell’Ufficio di Piano; 

VISTO l'art. 8 della citata L.R. 23/2003 che individua, al comma 3°, nell'ambito del sistema dei 
servizi "l'aiuto domiciliare" e "i centri diurni ", e al comma 4° la promozione di " ... 
sperimentazioni finalizzate allo sviluppo di nuove risposte ai bisogni nelle aree della domiciliarità, 
della solidarietà tra famiglie, degli interventi diurni e residenziali, dell'accompagnamento delle 
persone in difficoltà, degli interventi di comunità .. . "; 

VISTA  

- la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 art. 39 I-Ter, come modificato con la Legge 21 maggio 
1998, n.162 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno 
in favore di persone con handicap grave" (Pubblicata in G.U. 29 maggio 1998, n. 123); 

- la Legge Regionale n. 1 del 2 febbraio 2004 recante: "Politiche regionali per la famiglia" e, 
in particolare l'articolo 2, commi 1.1, 1.3, 1.4 e 1.7 e l'art. 5 comma 2 d) - e); 

- la Legge 27.12.2006, n°296 recante "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)" che, al fine di garantire l'attuazione dei 
livelli essenziali delle prestazioni assistenziali su tutto il territorio nazionale con riguardo 
alle persone non autosufficienti, ha istituito presso il Ministero del Lavoro, della Salute e 
delle Politiche Sociali, un fondo denominato "Fondo per le non autosufficienze"; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA 

- la ripartizione della suddetta quota di finanziamento inerente FNA 2016 Regionale agli 
Ambiti Territoriali Intercomunali, definiti ai sensi della DDS n. 9317 del 17.09.2021 con 
l'assegnazione, all'Ambito Territoriale Sociale di Trebisacce - comune capofila Trebisacce, della 
somma di € 73.869,24; 

- la ripartizione della suddetta quota di finanziamento inerente FNA 2017 Regionale agli 
Ambiti Territoriali Intercomunali, definiti ai sensi della DDS n.  6554 del 20.06.2022 con 
l'assegnazione, all'Ambito Territoriale Sociale di Trebisacce - comune capofila Trebisacce, della 
somma di € 65.163,19; 

- la ripartizione della suddetta quota di finanziamento inerente FNA 2017 Regionale agli 
Ambiti Territoriali Intercomunali, definiti ai sensi della DDS n. 1305 del 31.01.2023 con 
l'assegnazione, all'Ambito Territoriale Sociale di Trebisacce - comune capofila Trebisacce, della 
somma di € 72.663,71; 

Viste le "Linee guida Fondo per le Non Autosufficienze annualità 2016". 

Viste le "Linee guida Fondo per le Non Autosufficienze annualità 2017". 

Viste le "Linee guida Fondo per le Non Autosufficienze annualità 2018". 

CONSIDERATO che tra le finalità perseguite dalle predette Linee Guida vi è quella di 
promuovere il supporto alla famiglia per alleggerirne il carico di assistenza mediante un complesso 
di interventi in favore di persone con disabilità, flessibilmente adattati alle concrete esigenze dei 
singoli utenti, nonché per favorire la permanenza della persona disabile nel proprio ambiente di vita, 
evitando l’istituzionalizzazione e consentendo una soddisfacente vita di relazione. 

VISTO il piano di interventi rimodulato dall’Ambito Territoriale di Trebisacce e trasmesso alla Regione 
Calabria e trasmesso con protocollo n.5754  del 21/03/2023 in cui si è chiedeva la rimodulazione del 
FNA 2016/2017/2018 

PRESO ATTO della risposta della Regione Calabria prot N. 148857 del 30/03/202 alla suddetta 
richiesta con cui si approvava la rimodulazione esprimendo parere positivo; 

VISTO lo schema di Avviso Pubblico, il Disciplinare, il Capitolato e i relativi allegati; 
RITENUTO, per quanto sopra, di approvare per l’Ambito di Trebisacce lo schema di “Avviso 
Pubblico, il Disciplinare, il Capitolato e i relativi allegati. 
 
VISTO il CUP  G31J23000100001 per il fondo FNA 2016; 

VISTO il CUP G31J23000110001 per il fondo FNA 2017; 

VISTO il CUP G31J23000120001 per il fondo FNA 2018; 

RICHIAMATA la Deliberazione di CC n. 19 del 16.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni associati di Cassano All’Ionio, Frascineto, 
Civita, San Basile e Trebisacce per istituzione della Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art. 
38 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RAVVISATA la necessità di demandare alla Centrale Unica di Committenza l’espletamento della 
procedura di gara tramite procedura di gara aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art.60 e art.  95, del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che, al fine di procedere alla proposizione della gara d’appalto, il servizio 
competente ha predisposto la documentazione necessaria; 

CONSIDERATO che il bando di gara dovrà essere pubblicato ai sensi dell'art. 60 e art. 95 del dlgs 
50/2016 

Ritenuto che occorre indire gara mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
assistenza domiciliare socio-assistenziale Fondo FNA 2016 - FNA 2017  e FNA2018; 

Che si rende necessario chiedere alla Centrale Unica di Committenza di avviare le procedure 
relative per la gara di AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DOMICILIARI Suddivisi in 3 lotti in 
quanto necessari di rendicontazione separata come determinato dalla Regione Calabria: 

Lotto 1: “SERVIZI DOMICILIARI: Rafforzamento della presa in carico della persona non 
autosufficiente attraverso un piano personalizzato di assistenza” a valere sul Piano Interventi FNA 
2016 - DDS n. 9317 del 17.09.2021; 

Lotto 2: “SERVIZI DOMICILIARI: Rafforzamento della presa in carico della persona non 
autosufficiente attraverso un piano personalizzato di assistenza” a valere sul Piano Interventi FNA 
2017- DDS n.  6554 del 20.06.2022 

Lotto 3: “SERVIZI DOMICILIARI: Rafforzamento della presa in carico della persona non 
autosufficiente attraverso un piano personalizzato di assistenza” a valere sul Piano Interventi FNA 
2018- DDS n. 1305 del 31.01.2023 

Rilevato che occorre, altresì, autorizzare la citata Centrale Unica di Committenza a procedere 
all’indizione della gara di che trattasi e alle procedure ad essa connesse così come si rilevano sia dal 
Bando di Gara che dal Capitolato d’Oneri allegati alla presente; 

Per i motivi di cui in narrativa  

VISTI: 

 l’Art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le sue clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base; 

 L’Art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 L’Art. 37 del D. Lgs. 50/2016 secondo cui i Comuni non capoluogo di provincia procedono 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

agli affidamenti avvalendosi delle Stazioni Uniche Appaltanti costituite presso gli enti di 
area vasta ai sensi della Legge 7 aprile 2014, n.56 e ss. mm. e ii. (comma 4 , lettera c);  

VISTO il D. Lgs.50/2016; 

VISTO il D. Lgs 267/2000, T.U. degli Enti Locali; 

DETERMINA 

Quanto premesso costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione: 

1. DI IMPEGNARE E IMPUTARE la somma complessiva pari ad euro 211.696,14 incluso 
iva al 5% se dovuta,  come di seguito indicato: 

a) Euro 73.869,24, Lotto 1 CUP G31J23000100001, voce 4100 capitolo 22 articolo 1, 
giusto impegno 844/2021 sub 1, esercizio 2023; 

b) Euro 65.139,19, Lotto 2 CUP G31J23000110001, voce 4100 capitolo 22 articolo 1, 
giusto impegno 528/2023, esercizio 2023; 

c) Euro 72.663,71, Lotto 2 CUP G31J23000120001, voce 4120 capitolo 28 articolo 1, 
giusto impegno 999/2022 sub 1, esercizio 2023; 

2. DI ATTIVARE apposita procedura a contrarre per il servizio AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DOMICILIARI FNA 2016 - FNA 2017 -FNA 2018 suddivisi in 3 lotti; 

3. DI STABILIRE CHE: 

- Il numero di gara è 9150514 

- Il contratto ha un valore pari ad un importo di € 211.696,14 incluso iva al 5% diviso in 3 
lotti e precisamente: 
 

a) Lotto 1“SERVIZI DOMICILIARI: Rafforzamento della presa in carico della 
persona non autosufficiente attraverso un piano personalizzato di assistenza” a 
valere sul Piano Interventi FNA 2016 - DDS n. 9317 del 17.09.2021  pari ad € 
70.351,66 imponibile e €  3.517,58 di iva;  
Numero gara:  
CUP G31J23000100001 
CIG 9895802226 

  Costo Orario N. ore Totale 

Assistente Sociale - Coordinamento - Categoria C3 € 21,52 300 € 6.456,00 

OSS - Categoria C1 € 19,50 2295 € 44.752,50 

Assistente familiare (Cat. A2) € 17,74 982 € 17.420,68 

Spese di Gestione 2,5% 
 

  € 1.722,48 

IVA 5% se dovuta     € 3.517,58 

Costo Totale Lotto 1   € 73.869,24 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
b)  Lotto 2: “SERVIZI DOMICILIARI: Rafforzamento della presa in carico della 

persona non autosufficiente attraverso un piano personalizzato di assistenza” a 
valere sul Piano Interventi FNA 2017 - DDS n.  6554 del 20.06.2022 € 62.060,18 
imponibile e € 3.103,01 di iva.  
CUP G31J23000110001 
CIG  9895808718 

   Costo Orario N. ore Totale 
Assistente Sociale - Coordinamento - Categoria C3 € 21,52 290 € 6.240,80 
OSS - Categoria C1 € 19,50 2000 € 39.000,00 
Assistente familiare (Cat. A2) € 17,74 863 € 15.309,62 
Spese di Gestione 2,5%    € 1.509,76 
IVA 5% se dovuta     € 3.103,01 

Costo Totale Lotto 1   € 65.163,19 
 

c) Lotto 3 FNA 2018: “SERVIZI DOMICILIARI: Rafforzamento della presa in carico 
della persona non autosufficiente attraverso un piano personalizzato di assistenza” a 
valere sul Piano Interventi FNA 2018 DDS n. 1305 del 31.01.2023- € 69.203,53 
imponibile e € 3.460,18 di iva.  
CUP G31J23000120001 
CIG 98958108BE 

  Costo Orario N. ore Totale 
Assistente Sociale - Coordinamento - Categoria C3 € 21,52 300 € 6.456,00 
OSS - Categoria C1 € 19,50 2260 € 44.070,00 
Assistente familiare (Cat. A2) € 17,74 958 € 16.994,92 
Spese di Gestione 2,5%    € 1.682,61 
IVA 5% se dovuta     € 3.460,18 

Costo Totale Lotto 1   € 72.663,71 
 

- la procedura per l’affidamento dei servizi è quella aperta, così come previsto dall’art. 60 
del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

4. DI AFFIDARE alla Centrale Unica di Committenza l’espletamento della procedura di 
gara mediante procedura aperta per  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DOMICILIARI FNA 
2016 FNA 2017 e FNA 2018 Suddivisi in 3 lotti; 

5. DI STABILIRE che la spesa presunta a carico di codesto ente è pari a  € 211.696,14 
incluso iva al 5% diviso in 3 lotti  e trova imputazione per come stabilito al punto 1. della 
presente determinazione; 

6. DI DARE ATTO dell’affidamento della presente procedura alla Stazione Unica 
Appaltante del Comune di Cassano allo Jonio ;  

7. DI FISSARE, in conformità all’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  

- l’oggetto della contrattazione è quello inerente AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE FONDI FNA come da decreti sopra riportati; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Il Contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

- Il Contratto avrà una durata di 12 mesi decorrenti dalla data di effettivo inizio del 
servizio debitamente certificato dal Responsabile del Procedimento;  

8. Di DARE ATTO che l’intervento verrà finanziato con fondi FNA 2016 FNA 2017 e FNA 
2018 come da decreti sopra riportati-;  

9. Di APPROVARE lo schema di disciplinare di gara, capitolato e relativi allegati da inviare 
alla CUC;  

10. Di NOMINARE quale RUP la Dott.ssa Carmela Vitale – Responsabile Area Socio 
Culturale;  

11. DI PUBBLICARE la presente determinazione, ai fini della trasparenza dell’azione 
amministrativa, all’Albo Pretorio del Comune di Trebisacce, ai sensi dell’art. 23 del D. 
Lgs. 20 aprile 2013, n. 33; 

12. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile 
di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Responsabile del servizio; 

13. DI DARE ATTO che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento sarà data attuazione 
alle disposizioni contenute nel D.L 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente; ai fini dell’applicazione dei principi contabili previsti dall’allegato 
4/2 D.lgs. n. 118/1; 

14. DI TRASMETTERE la presente e gli atti approvati alla Centrale Unica di Committenza 
tra i Comuni di Frascineto, Civita, San Basile, Cassano All’Ionio e Trebisacce per 
l’espletamento della gara mediante procedura aperta così come previsto dall’art. 60 del D. 
Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

 

Il Responsabile  

del Procedimento 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

 

 

D.ssa Carmela VITALE 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


